



# 平成24年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成24年1月12日

上場会社名 株式会社島忠 上場取引所 東  
コード番号 8184 URL <http://www.shimachu.co.jp>  
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）山下視希夫  
問合せ先責任者（役職名）経理部部長（氏名）折本和也 (TEL) 048 (623) 7711  
四半期報告書提出予定日 平成24年1月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 平成24年8月期第1四半期の業績（平成23年9月1日～平成23年11月30日）

### （1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|             | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|--------|------|
|             | 百万円    | ％   | 百万円   | ％    | 百万円   | ％    | 百万円    | ％    |
| 24年8月期第1四半期 | 37,791 | 1.7 | 3,022 | 3.6  | 3,574 | 6.0  | 2,412  | 37.3 |
| 23年8月期第1四半期 | 37,144 | 9.1 | 2,916 | 46.2 | 3,371 | 55.2 | 1,757  | 41.4 |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 24年8月期第1四半期 | 48 74           | —                          |
| 23年8月期第1四半期 | 35 50           | —                          |

### （2）財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
|             | 百万円     | 百万円     | ％      |
| 24年8月期第1四半期 | 217,529 | 171,387 | 78.8   |
| 23年8月期      | 216,951 | 170,207 | 78.4   |

（参考）自己資本 24年8月期第1四半期 171,364百万円 23年8月期 170,184百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 23年8月期     | —      | 17 50  | —      | 17 50 | 35 00 |
| 24年8月期     | —      |        |        |       |       |
| 24年8月期（予想） |        | 17 50  | —      | 17 50 | 35 00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年8月期の業績予想（平成23年9月1日～平成24年8月31日）

（％表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

|           | 売上高     |     | 営業利益   |     | 経常利益   |     | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|-----|--------|-----|-------|------|----------------|
|           | 百万円     | ％   | 百万円    | ％   | 百万円    | ％   | 百万円   | ％    | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 77,637  | 2.5 | 6,704  | 9.1 | 7,536  | 7.3 | 4,401 | 15.8 | 88 90          |
| 通期        | 161,766 | 1.8 | 14,995 | 2.0 | 16,767 | 3.2 | 9,792 | 26.7 | 197 81         |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|          |             |        |             |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 24年8月期1Q | 51,389,104株 | 23年8月期 | 51,389,104株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

|          |            |        |            |
|----------|------------|--------|------------|
| 24年8月期1Q | 1,887,830株 | 23年8月期 | 1,887,654株 |
|----------|------------|--------|------------|

③ 期中平均株式数（四半期累計）

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 24年8月期1Q | 49,501,349株 | 23年8月期1Q | 49,502,475株 |
|----------|-------------|----------|-------------|

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 .....            | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 .....            | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 .....            | 2 |
| 2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....         | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....    | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| (3) 追加情報 .....                     | 3 |
| 3. 四半期財務諸表 .....                   | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....                 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 .....                 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....            | 7 |
| (4) セグメント情報等 .....                 | 7 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....   | 7 |
| 4. 補足情報 .....                      | 8 |
| (1) 販売の状況 .....                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興に伴い、企業の生産活動や個人消費が持ち直し、緩やかな回復基調で推移いたしました。欧州の財政不安に端を発した世界的な株価の低迷、円高の長期化の影響により景気の先行きは不透明なまま推移いたしました。

小売業界におきましては、異業種を含めた企業間競争の激化が継続しており、依然として非常に厳しい経営環境となっております。

このような状況のもと当社は、様々な販売企画を行いながら地域のお客様に支持される店作りを実行するため、感謝と奉仕の精神から「サービス日本一を目指す」を基本方針とした営業活動を継続して行ってまいりました。

店舗の状況といたしましては、平成23年10月10日に永年ご愛顧いただきました川口芝店(埼玉県川口市)家具単独店を閉店いたしました。

売上高につきましては、377億9千1百万円(前年同四半期比1.7%増)、売上総利益125億8百万円(前年同四半期比2.9%増)、売上総利益率33.1%(前年同四半期比0.4ポイント増)となりました。

また、販売費及び一般管理費は、給与手当・従業員賞与等の増加もあり94億8千5百万円(前年同四半期比2.7%増)、対売上高比率は25.1%(前年同四半期比0.2ポイント増)となりました。

この結果、営業利益30億2千2百万円(前年同四半期比3.6%増)、経常利益35億7千4百万円(前年同四半期比6.0%増)、四半期純利益24億1千2百万円(前年同四半期比37.3%増)となり、増収増益となりました。

セグメントの業績のうち報告セグメントについては、次のとおりであります。

家具・ホームファッション用品は、売上高111億1千4百万円(前年同四半期比7.1%増)で全体の売上高に占める構成比は29.4%、売上総利益は49億1千3百万円(前年同四半期比7.2%増)となりました。

ホームセンター用品は、売上高266億7千6百万円(前年同四半期比0.3%減)で全体の売上高に占める構成比は70.6%、売上総利益は75億9千5百万円(前年同四半期比0.3%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は、2,175億2千9百万円となり、前事業年度末に比べ5億7千7百万円増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金が6億8千3百万円増加、商品及び製品が18億1千9百万円増加し、有形固定資産が1億2千1百万円減少、現金及び預金が12億1千5百万円減少、有価証券が5億2千8百万円減少したことによるものです。

負債の部は、461億4千1百万円となり、前事業年度末に比べ6億2百万円減少となりました。これは主に未払費用が5億5千2百万円増加、前受金が4億1千7百万円増加、長期預り金が2億2千6百万円増加し、未払法人税等が17億6千1百万円減少したことによるものです。

純資産の部は、1,713億8千7百万円となり、前事業年度末に比べ11億8千万円増加となりました。これは主に利益剰余金が15億4千6百万円増加したことによるものです。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

当事業年度の業績予想につきましては、平成23年10月14日公表の数値から変更はありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (1株当たり当期純利益に関する会計基準等の適用)

当第1四半期会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号 平成22年6月30日)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号 平成22年6月30日)を適用しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定にあたり、一定期間の勤務後に権利が確定するストック・オプションについて、権利の行使により払い込まれると仮定した場合の入金額に、ストック・オプションの公正な評価額のうち、将来企業が提供されるサービスに係る分を含める方法に変更しております。

なお、これによる影響はありません。

### (3) 追加情報

#### (会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前事業年度<br>(平成23年8月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成23年11月30日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部        |                       |                             |
| 流動資産        |                       |                             |
| 現金及び預金      | 22,618                | 21,403                      |
| 受取手形及び売掛金   | 4,510                 | 5,193                       |
| 有価証券        | 13,760                | 13,232                      |
| 商品及び製品      | 17,903                | 19,723                      |
| その他         | 6,218                 | 6,547                       |
| 貸倒引当金       | △6                    | △6                          |
| 流動資産合計      | 65,005                | 66,094                      |
| 固定資産        |                       |                             |
| 有形固定資産      |                       |                             |
| 建物及び構築物（純額） | 56,148                | 57,051                      |
| 土地          | 65,364                | 65,067                      |
| その他（純額）     | 4,426                 | 3,699                       |
| 有形固定資産合計    | 125,940               | 125,818                     |
| 無形固定資産      | 546                   | 283                         |
| 投資その他の資産    |                       |                             |
| その他         | 25,665                | 25,539                      |
| 貸倒引当金       | △206                  | △206                        |
| 投資その他の資産合計  | 25,459                | 25,333                      |
| 固定資産合計      | 151,946               | 151,434                     |
| 資産合計        | 216,951               | 217,529                     |
| 負債の部        |                       |                             |
| 流動負債        |                       |                             |
| 支払手形及び買掛金   | 30,050                | 30,090                      |
| 未払法人税等      | 3,519                 | 1,757                       |
| 引当金         | 684                   | 343                         |
| その他         | 6,982                 | 7,976                       |
| 流動負債合計      | 41,236                | 40,167                      |
| 固定負債        |                       |                             |
| 引当金         | 1,610                 | 1,671                       |
| 資産除去債務      | 1,522                 | 1,716                       |
| その他         | 2,374                 | 2,586                       |
| 固定負債合計      | 5,507                 | 5,974                       |
| 負債合計        | 46,743                | 46,141                      |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成23年 8 月31日) | 当第 1 四半期会計期間<br>(平成23年11月30日) |
|--------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部        |                         |                               |
| 株主資本         |                         |                               |
| 資本金          | 16,533                  | 16,533                        |
| 資本剰余金        | 19,344                  | 19,344                        |
| 利益剰余金        | 142,774                 | 144,320                       |
| 自己株式         | △6,129                  | △6,129                        |
| 株主資本合計       | 172,522                 | 174,069                       |
| 評価・換算差額等     |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金 | △2,338                  | △2,705                        |
| 評価・換算差額等合計   | △2,338                  | △2,705                        |
| 新株予約権        | 23                      | 23                            |
| 純資産合計        | 170,207                 | 171,387                       |
| 負債純資産合計      | 216,951                 | 217,529                       |

## (2) 四半期損益計算書

## 第1四半期累計期間

(単位：百万円)

|                     | 前第1四半期累計期間<br>(自 平成22年9月1日<br>至 平成22年11月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成23年9月1日<br>至 平成23年11月30日) |
|---------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高                 | 37,144                                       | 37,791                                       |
| 売上原価                | 24,989                                       | 25,283                                       |
| 売上総利益               | 12,154                                       | 12,508                                       |
| 販売費及び一般管理費          | 9,237                                        | 9,485                                        |
| 営業利益                | 2,916                                        | 3,022                                        |
| 営業外収益               |                                              |                                              |
| 受取利息                | 22                                           | 12                                           |
| 受取配当金               | 14                                           | 11                                           |
| 受取賃貸料               | 965                                          | 1,075                                        |
| その他                 | 185                                          | 282                                          |
| 営業外収益合計             | 1,188                                        | 1,382                                        |
| 営業外費用               |                                              |                                              |
| 為替差損                | 11                                           | —                                            |
| 賃貸費用                | 676                                          | 761                                          |
| その他                 | 45                                           | 69                                           |
| 営業外費用合計             | 733                                          | 830                                          |
| 経常利益                | 3,371                                        | 3,574                                        |
| 特別利益                |                                              |                                              |
| 固定資産売却益             | 2                                            | 635                                          |
| 特別利益合計              | 2                                            | 635                                          |
| 特別損失                |                                              |                                              |
| 固定資産除売却損            | 36                                           | 13                                           |
| 減損損失                | —                                            | 49                                           |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 333                                          | —                                            |
| その他                 | 5                                            | —                                            |
| 特別損失合計              | 374                                          | 62                                           |
| 税引前四半期純利益           | 2,999                                        | 4,147                                        |
| 法人税等                | 1,241                                        | 1,734                                        |
| 四半期純利益              | 1,757                                        | 2,412                                        |

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## I 前第1四半期累計期間(自 平成22年9月1日 至 平成22年11月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 家具・<br>ホームファッション用品 | ホームセンター用品 | 計      |
|-----------------------|--------------------|-----------|--------|
| 売上高                   |                    |           |        |
| 外部顧客への売上高             | 10,375             | 26,769    | 37,144 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —                  | —         | —      |
| 計                     | 10,375             | 26,769    | 37,144 |
| セグメント利益               | 4,583              | 7,571     | 12,154 |

(注)セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期累計期間(自 平成23年9月1日 至 平成23年11月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 家具・<br>ホームファッション用品 | ホームセンター用品 | 計      |
|-----------------------|--------------------|-----------|--------|
| 売上高                   |                    |           |        |
| 外部顧客への売上高             | 11,114             | 26,676    | 37,791 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —                  | —         | —      |
| 計                     | 11,114             | 26,676    | 37,791 |
| セグメント利益               | 4,913              | 7,595     | 12,508 |

(注)セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 販売の状況

当第1四半期累計期間における販売実績を商品別に示すと次のとおりであります。

| 商品別の名称  | 前第1四半期累計期間<br>(平成22年9月1日～<br>平成22年11月30日) |       | 当第1四半期累計期間<br>(平成23年9月1日～<br>平成23年11月30日) |       | 前年同期比(%) |
|---------|-------------------------------------------|-------|-------------------------------------------|-------|----------|
|         | 金額(百万円)                                   | 構成比   | 金額(百万円)                                   | 構成比   |          |
| 収納家具    | 1,209                                     | 3.2   | 1,165                                     | 3.1   | △3.6     |
| リビング家具  | 2,371                                     | 6.4   | 2,440                                     | 6.4   | 2.9      |
| ダイニング家具 | 2,003                                     | 5.4   | 2,326                                     | 6.2   | 16.1     |
| ベッド     | 1,871                                     | 5.0   | 2,173                                     | 5.7   | 16.1     |
| その他     | 2,918                                     | 7.9   | 3,008                                     | 8.0   | 3.1      |
| D I Y用品 | 8,467                                     | 22.8  | 8,752                                     | 23.2  | 3.4      |
| 家庭用品    | 9,782                                     | 26.3  | 9,602                                     | 25.4  | △1.8     |
| インテリア用品 | 3,966                                     | 10.7  | 3,838                                     | 10.1  | △3.2     |
| レジャー用品  | 4,552                                     | 12.3  | 4,483                                     | 11.9  | △1.5     |
| 合計      | 37,144                                    | 100.0 | 37,791                                    | 100.0 | 1.7      |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。